O vereador Fabio Rodrigo Pedroso, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

PROJETO DE LEI Nº 352/2025

“Concede a homenagem ao Senhor Francisco
de Assis Bini, através da nomeação de praça
pública do Munícipio de Araucária”.

Art. 1º Fica denominada “Praça Francisco de Assis Bini” o logradouro público atualmente
identificado como Praça do Tayrá, localizado no bairro Tayrá, Município de Araucária,
Estado do Paraná.

 Art. 2º A alteração prevista no artigo anterior será devidamente registrada nos cadastros e
plantas oficiais do Município, bem como nas placas indicativas do local.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Araucária, 09 de setembro de 2025.

FABIO RODRIGO PEDROSO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem por objetivo homenagear o Sr. Francisco de Assis Bini
(conhecido como seu Nenê), nasceu em Araucária, no dia 26 de fevereiro de 1923, filho
amado de Pedro Bini e Julia Tereza Bini, imigrantes italianos que plantaram com esforço
as raízes de uma nova vida. Desde muito jovem, Francisco aprendeu o valor do trabalho
árduo, ajudando sua família na agricultura com dedicação e amor, sempre com um brilho
no olhar e a esperança de dias melhores.

Quando adulto, seguiu seu próprio caminho, abrindo uma barbearia que logo se
tornou muito mais que um simples comércio — era um espaço onde amizades floresciam,
risadas se espalhavam e a bondade de seu coração era compartilhada a cada corte de
cabelo. Herança dos esforços de seus pais, Francisco recebeu terrenos que, com
generosidade e visão, ajudou a transformar para o crescimento da cidade.

Vendeu parte desses terrenos, que hoje dão vida aos loteamentos Iguaçu e Tayrá,
e doou à prefeitura áreas preciosas, como - Centro Municipal de Atendimento Educacional
Joelma do Rocio Túlio - Parque Leonidas Sobania, - Trecho do Schimbituba, - Praça do
Skate - Parte do Parque Cachoeira. Doações essas que foram um presente que
permanecerá vivo para as futuras gerações. Homem de coração nobre e caráter irretocável,
Francisco construiu uma linda família ao lado de sua esposa, Cecília Lemos Bini.

Juntos, criaram sete filhos, sendo um deles adotado, todos envoltos no calor do
amor, guiados por seus princípios e pelo exemplo vivo de uma vida dedicada à bondade e
ao respeito. No dia que completou 75 anos, em 26 de fevereiro de 1998, Francisco partiu,
mas sua luz nunca se apagou. Seu legado de humanidade, generosidade e amor continua
pulsando forte em cada memória, em cada gesto, em cada coração que teve a sorte de
cruzar seu caminho. Sua história é um verdadeiro exemplo de vida, um convite a sermos
melhores, a amarmos mais e a cuidarmos uns dos outros como ele soube fazer tão bem.

A alteração proposta visa preservar a memória e reconhecer a importância de
Francisco de Assis Bini que, ao longo de sua vida, prestou relevantes serviços à nossa
cidade, seja por meio de ações comunitárias, atividades culturais, sociais, políticas ou
outras que mereçam destaque.

Diante disso, solicitamos o apoio dos nobres pares para aprovação deste projeto.

		2025-09-09T09:15:49-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1